

## РЕЗУЛЬТАТЫ ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

КИРИЛЛ  
АЛЕКСАНДРОВИЧ  
ИОРДАНИДИЗаместитель Генерального директора  
по экономике и финансам

По итогам 2022 г. Обществом сохранена динамика роста чистой прибыли. Финансовый результат по итогам 2022 г. составил 5,24 млрд руб., что на 3,53 млрд руб. больше факта 2021 г. и обусловлено ростом объема оказываемых услуг и оптимизацией издержек.

Менеджментом Общества предпринимались исчерпывающие меры по сдерживанию роста издержек и долгового портфеля, оптимизации процентных расходов, повышению эффективности системы управления закупочной деятельностью, сокращению удельных расходов на эксплуатацию энергетического оборудования, снижению потерь электроэнергии в сетях и повышению энергетической эффективности.

Выручка от реализации услуг (всего) за отчетный период составила

**63 738,9** млн руб.,

что больше параметров аналогичного периода 2021 г. (57 669,7 млн руб.) на 6 069,2 млн руб.

В том числе:

- выручка за услуги по передаче электроэнергии составила **61 452,9 млн руб.**, что на 6 926,6 млн руб. больше параметров 2021 г. (54 526,3 млн руб.), что обусловлено влиянием утвержденных тарифов на услуги по передаче электрической энергии на 2022 г., а также ростом объема оказанных услуг по передаче электроэнергии на 943 млн кВт • ч (4%);
- выручка по технологическому присоединению составила **1 282,1 млн руб.**, что на 1 065,6 млн руб. меньше фактических параметров 2021 г. (2 347,7 млн руб.), что обусловлено исполнением в 2021 г. договоров технологического присоединения с крупными заявителями, в том числе: первого этапа по договору с АО «Каспийский трубопроводный консорциум — Р» (сумма выручки — 729,0 млн руб.), а также договора с АО «Новорослесэкспорт» (сумма выручки — 361,0 млн руб.);
- выручка по прочей деятельности составила **1 003,9 млн руб.**, что на 208,1 млн руб. больше фактических параметров 2021 г. (795,8 млн руб.).

Себестоимость (с учетом управленческих расходов) за 2022 г. составила

**53 153,7** млн руб.,

что выше фактических показателей 2021 г. (50 054,5 млн руб.) на 3 099,2 млн руб.

Рост обусловлен увеличением расходов на услуги распределительных сетей компаний, покупную электроэнергию на компенсацию потерь, услуги по передаче электроэнергии ПАО «ФСК ЕЭС» (как организации по управлению ЕНЭС), увеличением расходов по материалам на техническое обслуживание и ремонт и ростом расходов на персонал.

Прибыль до налогообложения составила

**7 180,4** млн руб.,

что на 4 481,7 млн руб. больше параметров 2021 г.

Финансовый результат (прибыль) Общества по итогам 2022 г. составил

**5 244,5** млн руб.,

что больше уровня 2021 г.

Основные факторы, оказавшие влияние на финансовый результат:

⊕ Увеличение выручки на 6 069,2 млн руб.

⊖ Увеличение себестоимости с учетом управленческих расходов на 3 099,2 млн руб. относительно параметров 2021 г.

⊕ Улучшение сальдо прочих доходов и расходов из прибыли на 1 511,8 млн руб. относительно параметров 2021 г.

⊖ Увеличение налога на прибыль на 949,0 млн руб. относительно параметров 2021 г.

## ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ КОМПАНИИ ЗА 2020–2022 ГОДЫ

№	Показатель	2020	2021	2022	Изменение 2022/2021 (%)
<b>Показатели из бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества по РСБУ<sup>1</sup> (млн руб.)</b>					
1	<b>Выручка от реализации продукции (услуг), в том числе:</b>	49 370	57 670	63 739	11
1.1	→ от передачи электроэнергии	48 102	54 526	61 453	13
1.2	→ от технологического присоединения	731	2 348	1 282	-45
1.3	→ от продажи электроэнергии	0	0	0	0
1.4	→ от прочей деятельности	536	796	1 004	26
2	<b>Себестоимость продукции (услуг)</b>	-46 800	-49 903	-52 991	6
3	Валовая прибыль	2 569	7 767	10 748	38
4	Управленческие расходы	-175	-152	-163	7
5	Коммерческие расходы	0	0	0	0
6	Прибыль (убыток) от продаж	2 394	7 615	10 585	39
7	Проценты к получению	29	28	109	289
8	Проценты к уплате	-1 593	-1 553	-2 663	71
9	Доходы от участия в других организациях	0,7	20	0	-100
10	Прочие доходы, всего	1 563	1 414	3 558	152
11	Прочие расходы, всего	-3 778	-4 826	-4 409	-9
12	<b>Прибыль (убыток) до налогообложения</b>	-1 384	2 699	7 180	166
13	Налог на прибыль и иные платежи	-117	-987	-1 936	96
14	<b>Финансовый результат</b>	-1 501	1 712	5 244	206
15	<b>ЕБИТДА<sup>2</sup></b>	4 756	8 879	16 141	82
<b>Показатели, рассчитанные на основании консолидированной финансовой отчетности Общества по МСФО</b>					
16	Чистый долг / ЕБИТДА (ед.)	4,25	2,25	1,28	-0,97
17	Коэффициент текущей ликвидности (ед.)	0,61	0,55	0,57	0,02
18	Финансовый рычаг (ед.)	1,31	1,17	1,16	-0,01
19	Доля долгосрочных заемных средств (%)	77,13	76,19	77,57	1,38
20	Чистый денежный поток (млн руб.)	320,0	4 131,0	4 112,0	-19,0

## ОБЛИГАЦИОННЫЕ ЗАЙМЫ

Решением Совета директоров Компании 20 сентября 2016 г. была утверждена Программа биржевых облигаций серии 002P ПАО «Кубаньэнерго» (протокол № 251/2016). 24 октября 2016 г. ей был присвоен идентификационный номер 4-00063-A-002P-02E.

Программа предусматривает возможность размещения биржевых облигаций общей номинальной стоимостью до 25 млрд руб.

со сроком до 30 лет. В отчетном году облигации в рамках данной программы не размещались.

В список ценных бумаг, допущенных к торгам на Московской бирже, включены документарные процентные неконвертируемые биржевые облигации на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии 001P-01, размещенные

в 2015 г. в рамках Программы биржевых облигаций с идентификационным номером 4-00063-A-001P-02E от 26 августа 2015 г. в сумме 3,6 млрд руб. В соответствии с решением Совета директоров (протокол от 30 декабря 2019 г. № 371/2019) 31 января 2020 г. Компания досрочно выкупила данные облигации в полном объеме.

<sup>1</sup> Для расчета показателей использованы: за 2020 г. — отчет о финансовых результатах за январь — декабрь 2021 г. (графа «За 2020 г.»); за 2021 г. — отчет о финансовых результатах за январь — декабрь 2022 г. (графа «За 2021 г.»); за 2022 г. — отчет о финансовых результатах за январь — декабрь 2022 г. (графа «За 2022 г.»).

<sup>2</sup> Показатель ЕБИТДА рассчитан в соответствии со следующей методикой: ЕБИТДА = Прибыль до налогообложения – Проценты к уплате + Амортизация.